ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0004130/E del 26/05/2025 13:28 VI.2 - Uscite e piani di spesa

%ﬂz&/}%/} %% %ﬂm e Qé/%%

ISTITUTO COMPRENSIVO "PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

DETERMINA N. 79 DEL 26/05/2025

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 — Istruzione e ricerca — Componente
1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle universita -
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea — Next
Generation EU — “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” — D.M. n.
65/2023.

Titolo del Progetto: “Un passo con I’Europa”

Codice Identificativo Progetto: M4C113.1-2023-1143-P-38994

C.U.P.: J54D23002790006

CIG: B70239E814

Determina per I’affidamento diretto del servizio relativo all’acquisto di Materiale pubblicitario -
N.1 Targa in Dbond, stampa 1 lato, fondo bianco, 40x30, 4 fori, completa di distanziali, ai sensi
dell’art. 50, c.1, lett.b D.Lgs. n.36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a
€ 70,00 (IVA esclusa) - CIG: B70239E814

1

FU I URA ‘PER L'ITALIAIB% gg‘lﬁ'ﬁﬁ eatomons euopes {1 ©llitm e ] laliadoman
MextGenera tionEU > ¢ diterito o



ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0004130/E del 26/05/2025 13:28 VI.2 - Uscite e piani di spesa

%M%ﬁ} %/% %m’m e 4%/%%%

ISTITUTO COMPRENSIVO "PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e I'innovazione digitale» e, in particolare, I'art.
1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021,
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, I'art. 55, comma
1, lett. b), n. 2;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021,
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacita amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per I'efficienza
della giustizia»;

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021,
n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, I'art. 24 avente ad oggetto «Progettazione di
scuole innovative»;

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.
79, recante «Ulteriori misure urgenti per I'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in
particolare I'art. 47, comma 5;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n.
41, recante «Disposizioni urgenti per I'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per I'attuazione delle politiche di coesione
e della politica agricola comune»;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»
e, in particolare, I'art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, I'atto di cui al comma 1 individua Il'oggetto,
I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale»;

VISTO in particolare, I'Allegato 1.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea»;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021;

2

IURA 'PER L'ITALIAII-)lt gg‘lﬁ'ﬁﬁ sattnon ewoea Slrites i hicnie 1388 Tealiadoman
NextGenerationEU > o del Ollewits o




ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0004130/E del 26/05/2025 13:28 VI.2 - Uscite e piani di spesa

%M%ﬁ} %/% %m’m e 4%/%%%

ISTITUTO COMPRENSIVO "PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

VISTA la Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR;

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107» e, in particolare, I'art. 45, comma 2, lett. a);

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalita, le
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla
Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge
30 dicembre 2020, n. 178»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art.
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

VISTO I'allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalita di attuazione delle procedure di acquisto di servizi
e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 20 del 29/01/2025;

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 1029/VI.1 del 28/02/2024, con il quale & stato assunto nel programma
annuale per I'anno 2024 il finanziamento di cui sopra;

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica
e I'accordo di concessione, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unita di
Missione del PNRR;

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato — Unita di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile
2023;

VISTO l'art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunita e inclusione lavorativa nei
contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»;

VISTO il decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari
Opportunita, con il quale sono state approvate le Linee Guida volte a favorire la pari opportunita di genere e
generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilita nei contratti pubblici finanziati con
le risorse del PNRR e del PNC;

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022;
3

IURA 'PER L'ITALIAII-)lt gg‘lﬁ'ﬁﬁ sattnon ewoea Slrites i hicnie 1388 Tealiadoman
NextGenerationEU > o del Ollewits o




ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0004130/E del 26/05/2025 13:28 VI.2 - Uscite e piani di spesa

%M%ﬁ} %/% %m’m e 4%/%%%

ISTITUTO COMPRENSIVO "PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

VISTO I’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa»;

VISTO I'art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTO l'art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160;

DATO ATTO della necessita di acquistare il Materiale pubblicitario consistente in n.1 Targa in Dbond, stampa
1 lato, fondo bianco, 40x30, 4 fori, completa di distanziali;

CONSIDERATO che I'affidamento in oggetto é finalizzato al rispetto degli obblighi di informazione e pubblicita
previsti dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15-11-2023;

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria
merceologica oggetto del presente affidamento, & risultato che I'operatore QCINQUE SNC dei F.lli Quetti
Luca e Mauro, con sede in Via fornaci n.48, 25040 Artogne (BS), P.IVA 02850860988, abbia idonee
competenze per lo svolgimento dell’incarico, stante la propria natura e I'esperienza maturata;

PRESO ATTO che I'Istituto con Determina prot. n. 4009/VI.10 del 21/05/2025 ha dato avvio alla Trattativa
Diretta sul MePA con il predetto operatore economico (identificativo trattativa n.5378708);

PRESO ATTO dell’offerta dell’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un complessivo importo
di € 70,00 I.V.A. esclusa;

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sara, pertanto, affidata la Fornitura mediante Trattativa Diretta
sul MePA in quanto si ritiene I'offerta presentata dall’'operatore economico rispondente alle proprie
esigenze;

CONSIDERATO che [l'lstituto non ha richiesto all’'operatore una garanzia definitiva, in considerazione di
guanto previsto dall’art. 53, comma 4, vista la comprovata solidita dell’operatore economico e le
caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento.

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverra in capo all’'operatore economico, ai
sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO I'art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’'urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad
affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi
di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto
riportera una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la
carenza di uno dei suddetti requisiti;

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilita dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12
novembre 2010, n. 187;

4

IURA 'PER L'ITALIAII-)lt gg‘lﬁ'ﬁﬁ sattnon ewoea Slrites i hicnie 1388 Tealiadoman
NextGenerationEU > o del Ollewits o




ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale
Prot. 0004130/E del 26/05/2025 13:28 VI.2 - Uscite e piani di spesa

%ﬂz&/}%/} %///l %ﬂm e 4%/%%

ISTITUTO COMPRENSIVO "PIETRO DA CEMMO”
INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7 25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053
Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it Codice fiscale 90009530172

VISTO in particolare, I'art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante
«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a
carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti
amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano I'esecuzione di progetti di
investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al
programma di spesa»;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi
alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 70,00 I.V.A. esclusa, trovano
copertura nel Programma annuale per I'anno 2025;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:

= di autorizzare I'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett.b D.Lgs. n.36/2023, mediante lo
strumento della trattativa diretta sul MEPA, per un importo pari a € 70,00 (euro settanta/00), |.V.A.
esclusa, con I'operatore economico QCINQUE SNC dei F.lli Quetti Luca e Mauro, con sede in Via fornaci
n.48, 25040 Artogne (BS), C.F./P.IVA 02850860988;

=  di autorizzare I'esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto
legge n. 76/2020;

= disvolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del
decreto legislativo n. 36/2023;

= di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n.
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore;

= di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il
Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura;

= diautorizzare la spesa complessiva € 70,00 (settanta/00) I.V.A. esclusa, da imputare sul capitolo A.3.9 —
Potenziamento delle competenze stem e multilinguistiche dm 65/2023 - dell’esercizio finanziario 2025;

=  di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’lstituzione scolastica, rinvenibile al seguente
link https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/, nonché sulla sezione

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Lucia Rinchetti

(firmato digitalmente)

5

FU I URA 'PER L'ITALIAIB% ggllfn?alﬁﬁ satnine auropes {1 it el Strine - i) Naliadomani
MextGenerationEU > € diterito o



https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/

		2025-05-27T09:16:45+0200
	LUCIA RINCHETTI




